1

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ACRE
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE

ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO E DE AUXILIAR TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO
EDITAL N.º 5/2007 – TCE/AC, DE 16 DE JANEIRO DE 2007

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ACRE (TCE/AC) torna públicos o resultado final

nas provas objetivas e o resultado provisório na  prova discursiva dos candidatos ao concurso público
para provimento de vagas em cargos de Analista de Controle Externo e de Auxiliar Técnico de Controle
Externo.
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva, na seguinte ordem:
nível, cargo/especialidade, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final nas
provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E/OU DE EMPRESAS
00000397, Alon Melo da Silva, 42.00, 2.00 / 00001885, Gladstone David de Almeida, 41.00, 3.00 /
00001929, Jeu Campelo Bessa, 38.00, 5.50 / 00002206, Leonardo Lessa de Medeiros, 38.00, 0.00 /
00000422, Lourival da Silva Nolasco, 42.00, 9.25 / 00001079, Marco Antonio da Silva Santos, 41.00,
0.00 / 00000324, Marcus Vinicius de Lucas Fleming, 36.00, 5.00 / 00000601, Maria Bernadete Campos
Pinheiro, 64.00, 5.00.
1.1 2 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: ARQUITETURA
00000036, Lander Lucas Barbosa, 49.00, 5.00 / 00000094, Ricardo Campelo Esteves, 41.00, 0.00.
1.1.3 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: BIOLOGIA
00002366, Andréa Raposo, 50.00, 2.75 / 00000770, Juliana da Silva de Abreu Moreira, 36.00, 5.00 /
00001488, Valdeci Monteiro da Costa, 37.00, 0.00.
1.1.4 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
00000123, Edmauro Oliveira da Silva, 50.00, 0.00.
1.1.5 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS ECONÔMICAS
00001826, Adriana da Silva Marques, 37.00, 2.25 / 00000272, Alessandro Callil de Castro, 45.00, 5.25 /
00000323, Nucineide Celestino de Lima, 50.00, 5.25 / 00002211, Roniere Brandão de Souza, 36.00, 2.50.
1.1.6 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: DIREITO
00001041, Adamarcia Machado Nascimento, 52.00, 5.25 / 00000708, Ana Caroliny Silva Afonso, 50.00,
7.00 / 00000177, Áurea Sueli Alvarez, 45.00, 3.25 / 00000483, Camila Fontinele da Silva, 65.00, 7.00 /
00001969, Davi Carlos Fagundes Filho, 64.00, 6.00 / 00000145, Edgar Yukio Mory, 44.00, 2.25 /
00000374, Elma Larissa Nunes dos Santos, 42.00, 5.25 / 00000392, Elzo Nascimento de Souza, 44.00,
3.50 / 00000664, Erika Albuquerque Abud, 47.00, 5.50 / 00002384, Isabele Souza Dallamaria, 38.00,
4.00 / 00000927, Janice Fontenele Oliveira, 56.00, 5.25 / 00000565, Jeanine Lykawka Medeiros, 53.00,
5.00 / 00002355, Jose Edson da Costa Camillo, 42.00, 2.75 / 00000499, Jose Jairo Lino da Silva, 59.00,
5.75 / 00000795, Josialdo Aparecido Batista Ferreira, 60.00, 4.00 / 00000733, Leila Suely Chacon Doria,
41.00, 4.00 / 00000624, Luiz Paulo Severiano Fernandes Neto, 46.00, 8.75 / 00001440, Mitchell Moreira
de Sousa, 54.00, 5.00 / 00000271, Pablo Melo Ferreira, 50.00, 5.00 / 00000425, Patricia Tavares de
Araujo, 57.00, 5.00 / 00002368, Raquel Eline da Silva, 52.00, 5.25 / 00001359, Rawlison de Nazare
Araujo Azevedo, 41.00, 3.75 / 00002439, Renata Lopes Poersch, 48.00, 4.25 / 00002292, Ricardo Castelo
Rodrigues Casas, 46.00, 3.75 / 00000632, Sebastião Farias da Silva, 51.00, 5.75 / 00000711, Thiago
Jacoud Martins, 41.00, 5.00 / 00000303, Thiago Rocha dos Santos, 70.00, 5.00.
1.1.7 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA CIVIL
00001187, Antonio Carlos de Figueiredo Melo, 42.00, 2.00 / 00000190, Aroldo Assuncao Acacio de
Lima, 42.00, 2.50 / 00000614, Arthur de Oliveira Viana Neto, 42.00, 0.00 / 00000003, Carlos Henrique
de Assis Moraes, 42.00, 10.00 / 00001140, Laura Camila Mamed, 50.00, 5.00 / 00002021, Wilton Cezar
de Jesus Sales de Oliveira, 60.00, 5.00.
1.1.8 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA
FLORESTAL

 2

00000543, Charlys Roweder, 40.00, 0.00 / 00000203, Dirlei Bersch, 49.00, 5.00 / 00000854, Janio
Candido Portugues, 39.00, 0.00.
1.1.9 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: GEOGRAFIA
00000420, Govinda Terra, 59.00, 5.50 / 00001276, Sangelo Mota de Andrade, 48.00, 0.00.
1.1.10 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: PROCESSAMENTO DE
DADOS
00001976, Andre de Magalhaes Nascimento, 42.00, 2.75 / 00000122, Claudio Pontes da Silva, 44.00,
5.00 / 00000233, José Mário Pereira Dantas, 47.00, 5.25 / 00000293, Osmar Nilo de Jesus Lima Bezerra
Neto, 55.00, 0.00 / 00000055, Regis Antonio Saraiva Albuquerque, 50.00, 0.00.
1.2 NÍVEL MÉDIO
1.2.1 AUXILIAR TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: TÉCNICO
ADMINISTRATIVO/INSTRUTIVO
00001244, Abrahao Carlos Mota Pupio, 49.00, 7.00 / 00001928, Alan Rufino de Moura, 42.00, 2.75 /
00000386, Alberdan Camili Teles Júnior, 50.00, 9.75 / 00000371, Aline Passos Pimentel, 50.00, 3.75 /
00000690, Alvaro Miguel Rocha Soler, 56.00, 2.75 / 00002359, Andrey Maquine Bezerra, 48.00, 2.00 /
00000044, Antonio de Souza Ferreira, 54.00, 5.00 / 00001891, Antonio Oliveira Neto, 42.00, 6.75 /
00002102, Breno Cavalcante do Nascimento, 42.00, 5.00 / 00002383, Bruno Bessa de Araujo, 55.00, 6.00
/ 00000551, Ciro Jônatas de Souza Oliveira, 43.00, 8.00 / 00002006, Cláudia Regina Oliveira Costa,
44.00, 5.25 / 00000908, Claudio Amirton Pereira de Melo, 54.00, 9.50 / 00002207, Diego Augusto
França Santos, 46.00, 2.75 / 00000636, Dirce Manasfi e Manasfi, 53.00, 2.25 / 00000947, Eduardo dos
Santos Morais Neto, 58.00, 2.75 / 00002105, Efrain Santos da Costa, 45.00, 5.25 / 00000006, Eric Dale
Almeida Pires, 58.00, 4.25 / 00000965, Erlan di Alan Frutuoso Teixeira, 70.00, 6.00 / 00001911, Felipe
Diniz Leite, 57.00, 2.25 / 00001571, Francisco Saldanha Medeiros Junior, 51.00, 4.25 / 00000289,
George Kenneth Barroso de Carvalho, 56.00, 4.00 / 00000788, Gilmar Silveira de Oliveira, 49.00, 9.25 /
00001532, Gilmara Rodrigues Duarte, 43.00, 2.75 / 00002029, Henry Antonio Silva Nogueira, 44.00,
7.50 / 00000679, Ingrid Lima de Abreu, 54.00, 4.25 / 00000928, Joaquim Carvalho Cardoso, 43.00, 3.50 /
00001202, Jonata de Sousa Cesar, 50.00, 2.75 / 00001017, José Roberto Guimarães de Souza, 62.00, 2.25
/ 00000877, Laura Regina Deodato Ferreira, 49.00, 3.50 / 00002350, Leandro do Vale da Silva, 52.00,
1.75 / 00000522, Lucas Erichi Fiorese, 42.00, 2.50 / 00000421, Luiz Brilhante de Freitas Junior, 43.00,
5.00 / 00001021, Marcello Quaresma Leão, 43.00, 2.75 / 00001729, Marcos Roberto Nogueira, 54.00,
3.75 / 00001181, Maria Donizete Souza Silva, 42.00, 2.25 / 00001932, Maria Valdiza Ferreira Muniz,
42.00, 8.25 / 00001074, Mariano Romao Rodrigues Machado, 44.00, 1.75 / 00001698, Mitchell Moreira
de Sousa, 54.00, 7.00 / 00002164, Neyarla de Souza Pereira, 43.00, 5.00 / 00000064, Paulo Felipe
Barbosa Maia, 48.00, 3.00 / 00002363, Rafaele Pereira Brito, 44.00, 4.00 / 00001744, Raid Fernandes do
Nascimento Junior, 42.00, 8.00 / 00002183, Renan Pereira de Souza, 60.00, 5.00 / 00001237, Renata dos
Santos Maia, 44.00, 5.25 / 00001071, Robson Shelton Medeiros da Silva, 48.00, 5.00 / 00002085, Romeu
Cordeiro Barbosa Neto, 45.00, 0.00 / 00001851, Rosenildo Nunes do Valle, 59.00, 3.25 / 00002185,
Rosilaine Redi Lago, 46.00, 3.50 / 00000077, Ruama Araujo dos Santos, 45.00, 3.50 / 00002155, Saulo
Machado Carneiro, 42.00, 3.75 / 00002496, Silvania da Silva Souza, 43.00, 4.00 / 00001639, Talita
Menezes Maia, 46.00, 4.00 / 00000264, Thamyres Maria de Souza, 43.00, 2.00 / 00001307, Thayna
Rodrigues Correia, 55.00, 5.00 / 00000186, Thiago Harley Paulo, 70.00, 2.00 / 00000472, Tiego Lima de
Souza, 47.00, 0.00 / 00002028, Victor Hugo Matos Avancini, 57.00, 2.75 / 00000206, Victor Hugo
Rodrigues Barbosa, 48.00, 7.00 / 00001857, Wallace Mesquita da Silva, 42.00, 6.75.
1.2.2 AUXILIAR TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: TÉCNICO EM
INFORMÁTICA
00000051, Alex da Silva Brilhante, 50.00, 5.00 / 00000593, Charles Henderson Alves de Oliveira, 38.00,
0.00 / 00002060, Cleuton de Menezes Almeida, 52.00, 5.00 / 00002022, Eriton Cristiano de Brito
Cordeiro, 46.00, 2.50 / 00000029, Flávio Miranda de Farias, 59.00, 1.50 / 00002090, Hudson Medina de
Oliveira, 42.00, 2.75 / 00000819, Jesse James Almeida da Silva, 60.00, 2.25 / 00000654, João Pedro
Almeida de Oliveira, 47.00, 2.25 / 00000133, João Pinho de Oliveira, 52.00, 3.75 / 00002421, Julio Cesar
da Silva Gomes, 36.00, 3.00 / 00002459, Richard Silva de Oliveira, 46.00, 3.00.
2 DOS RECURSOS

 3

2.1 Os candidatos poderão ter acesso à prova discursiva avaliada e aos espelhos de avaliação, bem como
interpor recurso contra o resultado provisório na prova discursiva, das 9 horas do dia 18 de janeiro de
2007 às 18 horas do dia 19 de janeiro de 2007, observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tceac2006, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição
de Recurso.
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.4 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da prova discursiva avaliada e do
espelho de avaliação, bem como a interposição de recursos.
2.5 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e/ou em
desacordo com o Edital n.º 1/2006 – TCE/AC, de 30 de outubro de 2006, publicado no Diário Oficial do
Estado do Acre, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração dos gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas, em razão das
interposições de recursos feitas pelos candidatos, estarão disponíveis para consulta a partir do dia 19 de
janeiro de 2007, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tceac2006.
3.2 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas.
3.3 O resultado final na prova discursiva e a convocação para a avaliação de títulos dos candidatos ao
cargo de Analista de Controle Externo, bem como o resultado final na prova discursiva e o resultado final
no concurso dos candidatos ao cargo de Auxiliar Técnico de Controle Externo, serão publicados no
Diário Oficial do Estado do Acre e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tceac2006, na data provável de 7 de fevereiro de 2007.

CONSELHEIRO ANTÔNIO CRISTÓVÃO CORREIA DE MESSIAS
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Acre